
I ERISLBCED 
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 

SERVIÇO — PLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXA - Nº 005 10/01/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
    e e e e = meque e, Di Re dE nd 

ESTE BOLETIM DF SERVICO É CONSTITUÍDO DE GUC TRINTA E UMA 3 PÁGINAS COM ANEXOS. 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO Il 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REFTOR E PRÓ-REITORIAS. iii a PAG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DEN/DP PÃG. 00 
PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TET PÁG. 006 
SEÇÃO IH 

PARTE 1: : 
DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP PÁG. 007 

SEÇÃO IV 
ANEXOS eira AEE PÁG. (2 

Bco Ai a   

  

| ad 

No 4 

Mari José Campos de Macedo Marta Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Conmunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

re   

“REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BONE TIM DJS SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLOMINENSI. 

ANO XXX Nº OO] 1/03/00 SEÇÃO H- PÁGO? 
  

fm pm no o nm o mero amp ide rerondo dia. o q— a Ma dia 

  
SEÇÃO 1H 

A cem A iu rm 

  
od fm O aii Rr 

  

Parte 1: 
Portaria nº 27776 de 28 cde Dezembro de 19090 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o que consta no Processo de nº 23069.006030/09-53 , resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Letil” 8,112/00, o cargo de Recepcionista, 

ocupado por NILCE FERNANDES DE ALMEIDA, matriculas UFF nº 03985-6 e SIAPE nº 304776-8, em vitltde 
de sett falecimento, ocorrido em 20.10.99, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  Ed 

Portarian.º 27.788 de 06 de janeiro de 2000, 

EMENTA: | ALTERA DENOMINAÇÃO DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO. INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 26.410 DE 03/12/98, PARA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias c 
regimentats; e 

Considerando o que consta no Memorando nº 1182/99, de 06 de dezembro de 1999, do Prefeito do Campus 
Universitário, José Carlos Batista Navier, 

RESOLVE: 

| — Alterar a denominação da Comissão de Licitação para Comissão Permanente de Licitação, sendo 
mantidos os mesmos servidores indicados para a referida Comissão. 

Ho — Publique-se, registre-se e cimpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4



“CHOLETIM DI SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
LOZO TA SEÇÃO TE- PAG 03 

  
ANO XXX - Nº] 

Portaria nº 27,700 de 07 de janeiro 2000. 

Servidor para a função de Assessor do Reitor, CD-I, pura coordenar as 

atividades de Comunicação Social, de que Lrata O Decreto nº 86.825, de 08 de 

janeiro de 1982. 

e O REITOR da Universidade Federal Flunnocise, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

regimentais, 

RESOLVE 

| - Fazer cessar, a partir de 01 de jansiro de 2000, os efeitos da Portaria nº 26,283, de 20 de novembro de 

1998, publicada no BS/UFE nº 178, da mesma data, referente à destynação do Servidora, SONIA AGUIAR LOPES, 

Professor Adjunto, nivel 2, matriculas UFF nº 8856-7-6 é SIAPE nº 308938-9, para a função de Assessor do Reitor, 

CD-3, para coordenar as atividades de Comunicação Social, de que tata o Decreto nº 86 825, de U8 de janeiro de 

  

1082. 

HH = Publique-se, iegistic-se é cumpra-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Dr dá 

Portaria nº 27.791 de 07 de janeiro 2000. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portana de destinação 

de Servidor como substituto eventual do cargo de dieção de Clete do 

Gabmete do Reitor - Código CD-2. 

O REFTOR da Universidade Federal Flumuncuse, no uso de suas atribtições legais, estatilárias € 

regimentais, 

RESOLVI: 

| - Fazer cessar, os eteitos da Pormtaria nº 26,354, de 26 de novembro de 1998, publicada no BS/UFF nº 006, 

de | de janeiro de 1999, referente à designação do Servidor, LUIZ VALTER BRAND GOMES, Professor Adjunto, 

nivel 4, matriculas ULF nº 7320-0 e SIAPE nº 307686-d, como substituto eventual do carvo de direção de Chete de 

Gabinete do Reitor - Código CD-2. 

1 - Publique-se, registre-se “ Cumpra-se 

CICERO MAURO JMALHO RODRIGUES 
Reitor 

Rá



  

  RONTETIM INE SERVAÇO = UINTVERSEDA DE FEDERAL FRMIMINTNS!: 

ANO XXX «Nº 001 1/0 ADO == SEÇÃO Ho PÁGIOS 
  

  

Portana nº 27.792 de 07 de janciro de 2000. 

EMENTA: Designação de Servidor como substituto 

eventual do cargo de direção de Chefe do Gabinete do Reitor 
Código CD-2. 

O REITOR da Universidade Federal Flumincnse, no uso de suas atribuições legais, estatularias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar, ERIKA MILDA WILLKOMM DE FARIAS, Assessor do Reitor. matriculas UFF nº 134560 e 
SIAPE nº 6305838, como substituto eventual do cargo de direção de Chefe de Gabinete do Reitor - Código CD-2. 

W - Publique-se, registre-se e cimmpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  
  

rá 

RDO nº 03/09 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribiições. delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme item T. inciso ILalinca “al. da Portaria nº +,820/77. publicada no BS. nº 170, de 08/09/77, resolve 
CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 20, combinado com o artigo 
2dS, da Lern 8112/90, ao(s) servidortes) abaixo relacionados. cejo(s) periodo(s) à ser(em) usufruido(s) deveratão) ser 
marcado(s) oportunamente com a Chefia Iuediata. devendo obedecer nos prazos legais de Ol (hum) único período de 
O3(três) meses ou Ol (hum) periodo cle O2(cdois) meses mais O) (hum) mês a ser usufruido on ainda O03(três) periodos de 
01 (hum) mês, não sendo permitido usufruir periodos parcelados no mesmo ano civil. conforme Orientação Normativa nº 
dO. da SAF/DREI: 

  

    

EXPIPROC. NOME CARGO MAT. LOT. PERÍODO 
SIAPE AQUISITIVO 

DRM REU RIO DINALVA ARATDO DE TECEM (BO 4SR65-] HAI 12 OR OT OS MI 
CARVALHO ENTIRMAGEM 

UTTTUGLDITA EDAVARD CHIRISTIAN MEDICO DU 15.| HIEAI MIGA II RT 
Ro EUSIS OLALRT e 35. ti 2 

D6SR9L/GSO PVANDRO TOR TES GONÇALVES | PROPESSOR UNA UM [UI Z7a 2 IR) 
VISITANTE AOS Rn Jor HI 

HRORODa to 0.06 

OM PIG/VUNR HANWARD KANO PROFESSOR ERTUILAR [ORGIAS CMMOCCO [otonToOa MO7RI 

NH OLOR RI a ML NTRO 

OTORROA 31079] 

ROSA a ALON 

DGOS2 7/0017 JOSE MAGNO HGUEIREDO CONTRA UZOR plo? GM] DLOS BS a dA 12.00 
MES TRE QHCIO 

MINAS I/9O.S LENHA MARIA PEREIRA PROGRAMADOR ongs GAR 01 1287nã0 1192 
CUITURAL, 

OGOS 12/00..10 DIV Y ENRIQUE DA CUNHA TEC EM DI03228-1) GhTV AO.0 LM a 29 111,95 
ERLPTRECIDADI: | 

QIZSBHNUAR PEVINA DOS SANTOS ALVES ABIN ADMINISTRA TIV ] DUM ZOS.7 O) BEDIRI a 0,06 RB 
O ONOFRE a d0 06,92 

DOGOGR/90.26 MARU PACHECO DA SILVA SECRET. PXECIUNIVA [030 IQO | PROGER 1412820 12.12,87               1312870 12.12.92 

MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

  

  

Rd



 BOLEDIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE EEDERAL ELOMINENSI 
ANO XXX Nº QUI l [U/O AMO SEÇÃO HE VACUS 
  

    

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR DLUN/DP RDUO Nº 95/99 

ENPEDIENTE Nº 230609 0060056/00-17 

INTERESSADO. ELIANE MARIA LOUREIRO COSTA 

ASSUNTO. RETIFICAÇÃO REFERENTE À LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar à leeuça-piêmio por assiduidade, concedida através do espediente nº 1422/90,a 
ELIANE MARIA LOUREIRO COSTA, BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTISTA, Mat Suipe da” 3057339, lotada 
no NDCO que passa a ser. 

- IO ASPAS TAS ga usutiman), 

- IO 14 P8a IB SS a usutvuim); 

- IoltisSSals lisas, 

- oi ssa dê us 

MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diuciora da DLN/DEP 

Pd 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SE FOR DEN/DP RDB Nº 96/09 

ES PLDIENTEN O6436-1/06-53 

INTERESSADO. HUMBERTO FERREIRA GOMES 

ASSUNTO: R ETIFICAÇÃO REFERENTE À LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISAO 

Reulicar à lcença-prêmio por assiduidade, concedida através do expediente nº 2423/88,a 
DUMBERTO FERREIRA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Mat, Siape nº 304019-3, lotada 
no Departamento do Educação Fisica q Desporto que passa a ser: 

- OTOS/]aslor ro. 

0008 foa 31 0781, 

OLOS Sia siuZdo: 

DI OS SO ST 079. 

GL OS ULa 3 07 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Duetora da DLN/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINÇNSE: 

ANQ XXX - Nº GO] FOOT AMI SEÇÃO TE PÁG O 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 97/99 

EXPEDIENTE Nº 23060.077685/09-42 
INTERESSADO: RAIMUNDA DA CONFEICÃO SOUZA FERNANDES 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Tomar sem efeito a licença-prêmio por assiduidade, concedida atraves dos expediente n.º 
060820/02-35, a RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO SOUZA FERNANDES. Técnico em Enfermagem, mat, SIAPE 
[16307-21 Jotada no HUAP, 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

  

  / am 

Parte d. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 31 de 23 de Dezembro de 1999. 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- De acordo com o definido em Reunião Departamental de 22 de Dezembro de 1999, alterar os representantes do Departamento de Engenharia de Telecomunicações no Colegiado do Crrso de Engenharia de Telecomunicações. 

= Hitular: Prof. LUIZ PINTO DE CARVALHO 
Suplente; Prof”. MARIA LUIZA D' ALMEIDA SANCHEZ 

- Titular: Prof”. TEREZINHA FERNANDES BR UNO 
Suplente: Prof, JULIO CESAR RODRIGUES DAL BELLO 

- Titular: Pro”, CARMEN MARIA COSTA DE CAR VALHO 
Suplente: Prof. EDUARDO GOULART SAMPAIO 

- Hitutar: Prof PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Suplente; Prof WAINER DA SILVEIRA E SILVA 

2- Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
CHEFE DO TET 

dá



BOLETIM DIS SERVIÇO DNIVERSIDA DE ERDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXX - Neal LO/U LAR SEÇÃO MN PÁG] 
  

PR =. Fi . CR E E qa ppa] 2 — O e e—— meia “10 =. = PRO MME ERES -. 1 Ti ir = a  — 
  

SEÇÃO HI. E = a = “La = = a Mr] Oo — o — oo ro Esq mto ol 
  

Pie |: 
: DECISÃO Nº 8/90   

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atiibuições e considerando o que mais consta do Processo nº 23069005 178/00-99. 

DECIDE 

Homologar o resultado das eleições do Dirciório Acalduuco de Comunicação Soctal. 

Sula das Sessões, 15 de dezembro de 1900. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

  

Presidente 

M 

DECISÃO Nº 19/99 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

At buições, 

DirC ID: 

Aprovar o Caleudário das Reuniões Ordinárias do Conselho Umiversuanio para o ano de 2000, às 9:00 

MES DIAS 

JANEIRO 26 

FEVEREIRO 23 

MARÇO 29 
ABRIL 26 

MAIO 31 

JUNTIO 2b 

JULIO 20 

AGOSTO 30 

SETEMBRO 21 

OUTULSKRO 35 

NOVEMBRO 20 

DEZEMBRO 20 

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 199% 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

    

ed



  ANCEX MA - Nºqm] 

BOSTA DE SERVIÇO UNIVERSIDADE EEDERA E ETIMI NES. 

SEÇÃO NI PÁG OR 
  

ar mo 

  
DECISÃO Nº 10/99 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que mats consta do Processo nº 23069,004800/00-8R. 

DECIDE aprovar o parecer do Conselheiro Almir Barbosa, referente a auditora realizada no lustituio de 

Física, conforme descrito abaixo: 

“Analisando o relatório em tela, verifica-se que no exercicio financeiro de 1908 e o período de |" de 
janeiro a 31 de julho de 1999, as operações foram desenvolvidas de maneira adequada. 

Não obstante, na página 04 do referido relatório, aponta para algumas irregularidades ce ordem 

burocratica, tais como falta de carimbo, falta de cadastro de credores, etc, que na opinião do 

compromete a lisura das operações realizadas. 
auditor, não 

Com base no que fot acima exposto, indicamos que o citado relatório deva ser aprovado por este Egrégio 
Conselho . 

Prosidento 

Sala das Reuniões, em 09 de setembro de 1900, 

TARCÍSIO RIVELLO 

    / 

DECISÃO Nº 12/09 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de cas 
atribuições, 

DECIDE aprovar o Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho de Ciradores para o amo de 2000, às 
50:00 bs. 

MES 

JANEIRO 
FEVEREIRO 
MARÇO 
ABRIL 
MAIO 
JUNHO 
JULHO 
AGOSTO 
SETEMBRO 
OUTUBRO 
NOVEMBRO 
DEZEMBRO 

DIAS 

13-20 

03-17 

02 - 1h 

06 - 20 

Od - 18 

01 - IS 

06 - 20) 

03-17 

06 - 21 

05 - 10 

09 - 23 

07-21 

Sala das Reuniões, em. 14 de dezembro de 1999 

TARCÍSIO RIVELLO 
PRESIDENTE 

  dd



BONI FIM DIE SERVIÇO UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE: 
ANO ASA -Nºoul IOAMZO0 SAC NL - PAC UU 

      o a e eee do o ii] liam - OO EO oOriooe——— 

DECISÃO Nº 373/09 
    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e consulerando O que consta do Processo nº 23069,006524/00-83, 

DECIDE que o supramencionado processo seja retirado de pauta, à pedido do Conselheno [Humbeto 

Fernandes Machado, Dnetor do Centro de Estudos Gerais, para que o mesmo seja reaualisado pelo referido Centro. 

Seia das Reuniões, cm 15 de dezembro de 1990, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Prestuente EM CXErcÍcio 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso 

do suas atribuições, v considerando o que consta do Processo nº 23069,02 121 1/09-73, 

DECIDE conceder renovação do regime excepcional de SO (quarenta) horas ao Professor RICARDO 

PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, lotado no Depiutimento de Direito Privado, do CES, para o ano 2000, 

Sula das Rewnões, 13 de dezembro de [U9U. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente e) EXCICICIO 

    

Pd 

DECISÃO Nº 375/99   

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE, no uso 

de suas atibiições v considerando o que consta do Proc, nº 23069 /012582/900-13, 

DECIDE, validar provisoriamente o Diploma de Doutor cm Filosofia, arca de concentração em Geofísica 

Mamuha, obtido pelo Professor SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO na Universidade de Leeds - Ingtaléria, nos 

termos da Resolução 1º 97/96, deste Conselho, 

Sala das Remmiões, cin 15 de dezembro de 1999, 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Presidente Ci EXCICÍCIO 

    

Pd



  

ANO XXX Nº qn! (O/0 100 NO 

BORITIM DE SERVIÇO + UNPVERSIDA DE FEDERAL FEMMNTNS: 

SEÇÃO HI- PÁGOTO 
    

  

O CONSELHO DE ENSINO [o PESQUISA da UNIVERSIDADE EEDERAD FLUMINENSE. na cinião 

realizada em 15 de dezembro de 1999, no uso de suas atribuições, atraves das DECISÕES nºs 276 e 378/99, 

pronsncia-se, em face do que dispõe a legislação cm vigor, a favor do afastamento do Pais, dos seguintes 
Professores: 

DECISÃO Nº 376/99 - Professor ADALMIR JOSE DE SOUZA, lotado no Departamento de Engenharia 

Civil. do Centro “Tecnológico. para que possa cumprir progiama de intercâmbio acadêmico QGuinistrar aulas na 

disciplina “Desarrollo del Transporte Multimodal cn America Latina” do curso de pós-graduação na Area maritima 
e portuaria). na area de Engenharia Maritima e Transporte Multimodal, na Universidade Politécnica da Catalunha - 

UPC, em Barcelona, Espanha, durante o período de 17 a 28 de janciro de 2000, (Processo nº 22060.011275/99-20): 

DECISÃO Nº 377/99 - Professor LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES. lotado no Departamento de 
- Direito Privado, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa cumprir programa de intercâmbio 
acadeêmico-cientifico abaixo discriminado, nas seguintes instituições italianas com as quais a UFF mantém 
convento: a) ministrar aulas na cadeira de Direito Privado Comparado (Direito da America Latina), na Faculdade de 
Direito da Universidade de Foggia: b) proferir conferências sobre Contratos c Responsabilidade Civil, na 
Universidade de Bari, c) visitar, na qualidade de Magistrado, a Corte de Apelação e Cassação e Conc 
Constitucional de Roma e d) manter contatos com professores da Universitá Degli Studt di Siena e da Universidade 
de Roma La Sapienza, em Roma, durante q periodo de 13 a 28 de março de 2000. (Processo nº 2306902 16d 7/99. 
07): e 

DECISÃO Nº 378/99 - Professora MARIA APARECIDA CIAVATTA PANTOJA FRANCO, lotada no 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa participar, 
apresentando o trabalho “Memória, História e Fotografia”, do “TIE Congresso Luso-Brasileiro de História «a 

' Educação”. a realizar-se em Coimbra, Portugal, durante o periodo de 22 a 27 de feverciro de 2000. (Processo nº 
23069.021643/09-483. 

Sala das Reuniões, em [5 de dezembro de 1999. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente em Exercício 

    

Pd 

DECISÃO Nº 379/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições, 

DECIDE aprovar o Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho de Ensino e Pesqrisa para o ano de 
2000 - 16:00 horas. 

MES DIAS 

JANEIRO Os - 10 

FEVEREIRO 02 - Ih 

MARÇO 0H- 15 
ABRIL OS - 19 

MAIO 03-17 

JUNHO 07-21] 
JULHO OS - 19 

AGOSTO 02 - 16 

SETEMBRO 06 - 20 

OUTUBRO 04 - 18 

NOVEMBRO OS - 23 

DEZEMBRO 06 - 20 

Sala das Reuniões, em 15 de dezembro de 1900 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PECANHA 
Prestdento em exercício 

  

Cl



“BOLEDIM DESERVIÇO UNIVERSIDADE DEDIR AL DLUMINE NS 
ANO XXA Nº Un] |O O | Sb ae r MP PACO! 
    

DECISÃO Nº 380/09 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

du suas atribuições e considerando o que consta do Proc. nº 23060 UU6A 10/09-2.4, 

DECIDE aprovar o Plano de Aplicação do Curso de Pós-Graduação “lato sensu” em Polinicas Publicas de 

Justiça Crimunal e Segurança Pública, anexo ao processo acima referenciado, realizado no Instituto de Ciências 
. . [A 7 | 

Humanas e Filosofia, integrante do CEG. 

Sala das Reustões, 15 de dezembro de 19009. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presilente em Exercício 

  

rá 

DECISÃO Nº 38 1/09 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 Ul2 |56/08-74, 

DECIDE manifestar-se, nos termos do item Xl, do artigo 20, do Estatuto e de acordo com o arugo 2º do 

Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste Conselho a 

favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-Gradiunção, em nivel de Especialização em [listória 

Contemporânea: o Brasil e o Mundo do Século XIX vo Limiar do Século NNI, a ser realizado polo histituto de 

Ciencias tlumanas e Fiosolia, integrante do CEG 

Sula das Reuniões, em dá de dezembro de 19099. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em cxercicio 

    Ed 

id ade e Ro e TOO 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA «da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23000 020955/09-25, 

“fa - , 1 - ' 1 

DECIDE que o supramencionado processo seja retirado de pauta, para que o mesmo seja discutido junto 

à Faculdade de Direito, mtegtante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Sala das Reuniões, eu 1X de dezenibio de 1999. 

ANTONIO JOSF DOS SANTOS PEÇANHA 

Presidente en EXCrCICIO 

 



  RONISTIMA DESERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXX - Nº OO] VOTO SEÇÃO IV PÁG 

SEÇÃO IV 

ANENOS 

  

  
e — rr e eo om mn mm cl ra NO. me 

om io, a o tire Tee——— oe om ETHOS ori 

  

  

RESOLUÇÃO Nº 103/99 

EMENTA: Baixa patrimonial do material permanente 
inservivel constante as fls. 0d «o supramencionado processo 

| O CONSELHO UNIVERSITÁRIO ca UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
 ntribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 122/00, do Magnífico Reitor, e 
considerando o que mais consta do Processo nº 23060,003 [401/0045 

RESOLVE: 

| Ant. 1º - Fica o Magnífico Reitor autorizado a proceder a baixa patrimonial c contábil. de acordo com à 
legislação especifica, de bens pertencentes à Universidade e considerando trrecuperaveis. dado o tempo de uso c o 
estado precário em que se encontram. 

. e Let: . , Art. 2º - Às características dos bens à serem baixados € seus respectivos muneros de tombamento, 
encontram-se discriminados nas Listagens de Bens Patrimoniais Irrecuperáveis e Inscrviveis. acostadas às fls. 04 do 
supramencionado processo. 

+ No e à : - : Art. 3º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em 
contrario, 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 1099. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestdente 

De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  

Rd



“BOLEUIM DESERVIÇO UNIVERSIDADE DIAL | LUNINENSE 
ANG NÃA - Pl” uul UERR MP AO IV PAG UI 

      o re q—   

EMENTA: Baixa patrimonial do maternal permanente 

mnservivel constante às tis U3 do supramencionado processo 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atulniições estatutárias c segimentass, teido em vista os ternos da Mensagem 1” [253/0900 do Maguitico Reitor, « 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069, 00]078/09-[], 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Maguitico Reuor autorizado à proceder a baixa patrimonial e comábil, de acordo com a 

legislação especifica, de bens pertencentes à Universidade é considerando trecuperáveis, dado u tempo de uso e o 

estado precário em que se cucontram 

Art, 2º - Às caracteristicas dos bens à serem baixados é seus respectivos túmeros de (ombamento, 

encontram-se discriminados nas Listagens de Bens Patrimoniais lerecuperáveis e Inserviveis, acostacas às fls. U3 do 

supramencionado processo, e a relação dos móveis patrimoniais inscrviveis & ociosos, acostados às fls US do processo 

nº 23060,005037/06-28, 0 qual está anexado ao Processo nº 23069 00 1978/00-11, 

Amt. 3º = À presente Resolução entrará em vigor na dota de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrávio ne 

Sala das Sessões, 15 de dezenbio de 1990, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestleito 

De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

EMENTA: Baixa patrimomal do material permançnte 

mservivel constante às fls. Ul e 05 do supramencionado processo, 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estalutárias e vegimentais, teudo cm vista os ternos da Mensagem nº 124/09, do Magnífico Reitor, & 
considerando 0 que mais consta do Processo nº 23064.003050/09-54, 

RESOLVE: 

At 1º - Fica o Magnífico Reitor autorizado a proceder a baxa patrimonial é contábil, de acordo com a 
legislação especifica, de bens pertencentes à Universidade e considerando irrecuperáveis, dado o tenpo de uso é O 

estado precário vim que se encontram 

Add, 2º - Às características dos bens a stem baixados e seus respectivos múmeros de tombamentos, 

encontram-se discruntnados no mensorando nº 25/09/SEN, de 11/05/00, acostada às fls. Ole US do supramencionado 

processo 

AMU SP A preseute Resolução entrarã gm vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições cm 

contrário 

Sula das Sessões, 15 de dezembro de 1909 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Doe acordo | 

COCERO NALUÚRO FIALHO RODRIGUES 

Reor 

  

dá



  ROLE TIM DI SERVIÇO = UNIVERSIDADE TPEDERAL PE TEMINTNS | 

SEÇAM IV. PAGO ANO NAXAX - Nº QUI OO 1/00 o e uneem meio 
  

  

RESOLUÇÃO Nº 106/00 

EMENTA: Baixa  palrimonal do materia 

permanente inservivel constante às fls. 03 de supramencionado 

processo. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE. no nso de suas 

atribeições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nO DO/0€40 do Mapnifico Reitor e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.003064/90-69, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Magnífico Reitor autorizado a proceder a baixa patrimonial c contábil, de acordo com a 
legislação especifica, de bens pertencentes à Universidade e considerando irrecuperáveis. dado o tempo de nso e o 
estado precario em que se encontram. 

Ast, 2º - As características dos bens a serem baixados e seus respectivos números de tombamento. 
encontram-se discriminados na relação de material permanente inservivel. acostada às fls 03 do supramencionado 
processo. 

Arm. 3º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições cm 
contrario. 

Sata das Sessões. [4º de dezembro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

dá 

RESOLUÇÃO Nº 107/09 

EMENTA: Aceitação de doação feita à UFF (EDUFF) pelo 
BANER! do material descrito as fls. OS e OU. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no nso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Merisagem nº 121/99, do Magnífico Reitor, e 
considerando o que mais consta do Processo nº 21060.005465/0R.08. 

RESOLVE 

Amt. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense. autorizada a aceitar à cloação feita polo BANCO 
BANCRJ, do material descrito às fis 08 e 09 do supramencionado processo, 

Art. 2º - O material permanente de que trata o Art, Tºono valor de R$ 208,00 (duzentos e cinco reais), foi 
dondo à Universidade Federal Fluminense, com destinação especifica para a EDUFF. 

Art. 3º - À incorporação dos referidos bens ao Patrimônio da Universidade. será feita oportunamente pelos 
Orgãos competentes, atraves de <eus tombamentos e contabilização. 

An. 4º - À presente resolução entrará em vigor na cata da sta publicação. revogadas as disposições em 
contrario. 

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EL



BOL DIM Di SERVIÇO UNIVERSIDADE: EEDERAL ELUIMENENSE: | 

ANO XXX - NºÁKII LO/O TAN) SEÇÃO IV PAU UI 
  

EMENTA: Aceitação de doação feita à UF (NDO) pelo 

Centro Cultural Mama Jacimntha do acervo bibliográfico constante do 

SUprameuCioHado processo. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 123/99, do Maguifico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.003635/08-08. 

RESOLVE, 

Am. 1º - Fica à Universidade Pederal Fluminense, autorizada a aceitar a doação feia pelo CENTRO 

CULTURAL MARIA JACINTHA, do acervo bibliográfico constante do suprisnencionado processo. 

Am. 2º- O material permanente de que trata o Art 1º, no vator de R$ 6.000,00 (seis uu] Penis), toi doado 

à Universidade Federal Fluminense, com destinação especifica para o NUCLEO DE DOCUMENTAÇÃO - NDC. 

Art. 3º - A incorporação dos referidos bens ao Patrimônio da Universidade, sera feita oportunamente pelos 

órgãos competentes, através de seus tombamentos « contabilização, 

At 4º - À presente resolução entrara ca vigor ma cata cha sta publicação, revogadas as disposições em 

contrário 
Sala das Sessões, 15 de dezembro de 1999 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acondo: 

CICERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Pd 

SOLUÇÃO Nº 109/99 

EMENTA. Aceitação de doação tera à UNI pela 

Att de cois Microcomputadores. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atnbuições estatutárias é regimentais, tendo eur vista os termos da Mensagem nº 67/99) do Maguifico Reitor, & 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069 00391 |/99-1] 

Rits OL Vt 

Amt 1º - Fica à Umversidade Federal fluminense, autorizada à acutar a doação feita pela ALRE - 

Associação «dos lix-Alunos da Eluminense de Engenharia, do material permanente descrito as fls 02/03 do 

supianipncionado processo 

At 2º - O matenal permanente de gue tua o Art 1º, no vator de R$ 5.890,00 (cinco inil, oucentos é 

moventa tuas), dor dosdo à Uuiversidade Federal Pluminçise, com destimição espociica para o Gabmete do Renor - 

GAR. 

Amo St A mcaporção dos telendos bens vo Paliinônio da Uuversidade, serà feia oportunamente pelos 

Orsdos competentes, através de seu tombamento É contabilização. 

Ap AC - A presente Resolução entrara cor vigor dia data da sua publicação, revogadas as disposições em) 

CONTÁTIO 

Sala das Sessões, [5 de dezembro de 1499, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  
RORETIM DIE SERVAÇO UNIVERSIDADE CEDERAL FLUMINENSE 

AND ANX - Nº qn] POA ANO SEÇÃO EV. PÁG OO 
  

RESOLUÇÃO Nº Eão 

EMENTA: Convento celebrado entre a UFF c 2 Fundação para 

Infância e Adolescência - FUNAG. 

O CONSELHO LINIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLOMINENSE, no uso de suas 
atribuiçãos estatutárias € regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23060 006570/00-78. 

RESOLVE: 

Am, 1º - Fica aprovada, no âmbito da competencia deste Conselho, a minula anexa ao processo em 
referência, do Convênio à ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e à Fundação Euclides da Cunha - 
FUNAG, com o objetivo de estabelecer c regular a ação coordenada entre as pares, na execução de projetos e 
programas julgados do interesse ou da conveniência destas, nas áreas de ensino, pesquisa c extensão. 

Art. 2º - O presente Convênio vigorará pelo prazo de OS (cinco) anos. à partir de sta assinatura, podendo 
ser rescindido mediante notificação por escrito. com 99 (noventa) dias de antecedência. 

Art. 3º - Acrescentar ao item 3.1, do referido Termo de Convênio a expressão “observadas as normas 
internas da Universidade” 

An. 4º - À presente Resolução entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições cm 
contrario. 

Sala das Sessões, 15 de dezembro de [000 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

“4 

RESOLUÇÃO Nº [12/09 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-Graduação, em nivel de 
Espectalização em Historia e Cultura Antiga, 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mats consta do Processo nº 2206004 |40N/90-07, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a criação do Curso de Pos-Graduação, em nivel de Especialização, cm História € 
Cultura Antiga, a ser realizado pelo Departamento de História, itegranto do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia-CEG. 

Ant. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario, 

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

. De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

rd 
fi, Pl   

 



“ROLAM DE SERVIÇO CINTVERSUDA DE ERDER AL ELEIMPENS 
ANO XAA «Nº 00] IO AR] SEÇÃO IV PAGO 
  

EMENTA: Criação do Curso de Pos-Graduação, em nivel de 

Especialização em Genero e Saúde 

O CONSELHO UNIVERSIVÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatulârias & regimucatais, é constderando o eque amiis consta do Processo nº 23064 02090-14/00-8 7 

RESOLVE: 

Am. 1º - Aprovar a criação do Curso de Pós-Graduação, en uivel de Especialização, um Gêncio « Saúde, 

a ser realizado pelo Depaitamento de Serviço Social, Idegrante da Escola de Serviço Social - CES, 

Amt 2º. À presente Resolução entrará cem vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Sessões, 43 de dezembro de 1999 

CÍCERO MAURO FLALHO RODRIGUES 
Presidente 

De seordo, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reto 

  

A 

a e o 

EMENTA: Alteração dos nomes dos Cursos de Pos-Graduação 

(Mestrado/Doutorado) em Sintese Orgânica, Quimica Orgânica € 
Meio Ambrente.., para Quimica Orgânica. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatulâsias € cepimentass, É considerando o que mais consta do Processo nº 23069 042064/09-39. 

Rits OLYVE 

At TO - Aprovar as alterações dos nomnies dos Cursos de Pós-Graduação , em nivel de Mestrado em 
Quimica Orgânica - área de concentração em Sintese Orgânica é do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Doutorado - 

áreas de concentração em Sintese Orgânica, Quimica Orsânica e Meio Ambiente Quimica de Produtos Marinhos, 

Ecologia Marinha q 

Modelagem Moteculas/Quirmica Computacional, para Curso de Pós-Graduação, cm niveis de Mestrado é 

Doutorado, ent (Quimica Orgânica - Área de concentração em Quimica Orgânica. 

Atl, 2º - À presente Resolução entrara ent vigor ua data da sua publicação, revogadas as disposições em 
CONTFÁMIO 

Sula das Sessões, 15 de dezembro de 1999 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitoi 

    /0



  BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE PELDERAR ELUMINENS!: 

ANO XXX - Nº 00] 10/01/00 =" o SEÇÃO IV -PAGOLR 
  

  

RESOLUÇÃO Nº LiS/00 

EMENTA: Alteração do nome do Cueso de Pás-Graduação 

em nivel de Especialização em Estratégia Indusinal c Gestão de 

Negócios para MBA-Estratégia Industrial e Gestão de Negócios. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas 
atribuições estatutarias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23060,0T HA 90.62, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a alteração do nome do Curso de Pós-Graduação . em nivel de Especialização em 
Estratégia Industrial e Gestão de Negócios para MBA-Estratégia Industrial c Gestão de Negócios. 

Ant. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as «disposições em 
contrario. 

Sala das Sessões. 15 de dezembro de 1990 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

rd 

RESOLUÇÃO Nº 66/00 

EMENTA: Ratificação dos atos praticados pelo Magnifico 
=. Reitor. noquese relaciona ao Termo de Cooperação celebrado 

entrea UFF e a Petráleo Brasileiro SA - PETROBRAS, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 119/99 | do Magnífico 
Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.0023013/99-72. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho. os atos praticados pelo Magaífico 
Reitor, no que se relacionam ao Termo de Cooperação, celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a 
Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRÁS, objetivando a execução, por parte do Departamento de Geonguímica da 
UFF, em conjunto com o Setor de Geoquímica do CENPES, de cstudo para caracterização ambiental do rio 
Sarapui, nas imediações do aterro sanitário de Gramacho, às margens dá Baia de Guanabara, 

Mt. 2º. À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario, 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em Exercicio 

Do acordo 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

  
  

Rd



BOL DIM DISSER VEÇO UND EESIDA DE FEDERAL ELOMINIINSE 
ANO XXX Me UU! LUZO TAM) | SEÇÃO IVO PAG UU 
  

EMENTA Ratificação dos atos praticados pelo Navuifico 

Reitor, no que se relaciona duo Protocolo de Intenções celebrado entre a 

Urf e o Cento Suckow da Ionseca. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições estalulárias e regimentais, tendo cm vista os termos da Mensagent nº 126/99, do Maynifico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.003301/99-53, 

RESOLVE: 

Arm, 1º - Pieam catificados, no ambito da competência «deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no gue se relacionam ao Protocolo de Intenções, celebrado entre à Universidade Federal Fluminaase é O 

Centro Federal de Educação Tecuolôgica Celso Suckow - CEFET/RJ, objetivando o desenvolvimento de ações 

conjuntas para Cooperação Técnica, nos diversos carnpos do saber cientifico, tecnológico « aduunistrauvo, 

Mit. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Rewsões, 15 de dezembro de 1909 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em Exercicio 

De acordo 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

REITOR 

  

rd 

RESOLUÇÃO Nº [68/09 

EMENTA: Ratificação dos atos praticados pelo Maguifico 

Reitor, no que se relaciona vo Protocolo de Intenções celebrado entre 

a UFF e o Govemo do Estado do Rio de Janeiro, a UERJ, a 

Universidade Estadual do Norte Fluminense - UENF, à UFRJ, a 

UNI-RIO, a UFRRJ] vo CEFET/RS. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições estatutárias é regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 0º 128/99, do Magnífico 
Reitor, é considerando o que mais cousta do Processo nº 23060 008381/90- 0, 

RESOLVE: 

Art 1º - Ficam satificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 

Reitor, no que se telacionam ao Protocolo de Intenções, celebrado entre a Universidade Federal Fluminense é O 

Goverio do Estado do Rio de Janeiro, à Universidade do Estado do Rio de Janeiro - VERJ, à Universidade Estadual 

do Norte Fluminense - UENF, à Umversidade Federal do Rio de Janetro - UFRJ, à Universidade do Rio de Janeiro - 

UNIRIO, à Umiversidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ, e o Centro Federal de Educação Tecnológica 
Ceiso Suckow da Fonseca - CEFIIYRI, objciivando à conjunção dos esforços das partes no desenvolvimento de 

programas e projetos sociais, estabelecendo os priicipios e condições básicas da cooperação É colaboração 

reciprocas na consecução deste objetivo. 

Mat 2º - Revogam-se as disposições vi contrário, 

Sata das Reuniões, 13 de dezembro de 1990 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cam exercicio 

Du acordo. 

CICLRO MAURO FIALHO RODRIGUES 

RETTOR 

    

Pd



  
BORITIM DE SERVIÇO TINIVERSIDA DE FEDERAL ELIMINE NSE: 

ANO XXX: Nº ON] JOAN AMI SEÇÃO Iv. PÁG DIO 
  

RESOLUÇÃO Nº 169/99 

EMENTA: Aimuta de Convémo de Intercâmbio à ser celebrado 

entre a UFF 2 EBERHARD KARES - UNIVERSITAT 

TUBINGEN,. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribrições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 129/00 do Magnífico 

Reitor, c considerando o que mais consta do Processo nº 23069.003005/00. 109, 

RESOLVE: 

Am TE - Fica aprovada. no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referencia, do Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a EBERHARD KARLS - 
UNIVERSITAT TUBINGEN, objetivando desenvolvimento de programa de Intercâmbio e Cooperação em 
quaisquer das areas acadêmicas oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes, professores € 
pesquisadores e pessoal técnico-adiministrativos de nível superior. 

An. 2º - À presente Resolução entrará em vigor ua data de sua publicação. revogadas as disposições cm 
contrário. 

Sala das Reuniões. 15 de dezembro de 1909 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presiulente em: Exercicio 

Do acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

  

/



ANO XXX 

BOLAS DIM Di SERVIÇO - 
ATARE FRIO «442 00] 

UNIVERSIDADE DEDERAL EEUMINENSE 
SEÇÃO IVO PAG UTI 

  
e | 

  

RESOLUÇÃO Nº 170/99 

EMENTA: Estabelece o curriculo do Curso de Especialização em 

Alfabetização de Crianças de Classes Populares. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

(le suas atribuições e considerando o que consta no processo nº 23069 020009 1/99-88, 

RESOLVE: 

Alt. 

compreendo as disciplinas 

|- OBRIGATÓRIAS: 

- O curriculo do Cuiso de Especialização em Alfabetização de Criaças de Classes Populares 

e caruas horárias abaixo relacionadas 

    

  

  

  
    

  

  

    

  

    

  

  
  

  

  

  
  

  

    

    

    

    
  

  
      

  
  

    
        

Disciplimas a Crédios ( Ja no Corp Mordcia 
| Poll | sau O 

Alfabetização | Pos (Qué ? O RO DO A lo 

Alfabetização: Teoria e Prática | | l | 20 

Alfabetização e Produção do € onhecimento 20 

Pensamento € Linguagem o od ”y 

c ultinva, Dialogisuio e Alfabetização = 210 

Ambiente Alfabetizador o 2” | 

€ urriculo na Alfabetização — == É 2U | 

A Protessoia Aubctizador a Investigadora | E RO A | 

Avaliação ona Allabelização 20 

Alfabetização e Constução da “Anoria 20 

AMabetização Responsabilidade de Todos o NE 20 

Diterentes Linguagens da Altabclização | Fou 

Seminários Integradores e Lei CLHÁLICOS | o 

Seminários de Pesquisa o 2 

Aonogratia Do o 60) 

Carga Horária Total po       
  

«e   

Aut. 2 

viste 3 horas. 

At. 3º - O curso tera a duração em periodos letivos de: 

a) nda 3 (Lrês) semestres 

b) máxima. 5 (cibiço) semestres 

Ao 

Mp SC À presents Resolução entrara cem vigor na data de sua publicação, 
COMrádio, 

ANTONIO JOSE 

De acordo 

- O curvicilo de aque trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo util de 120 tquatiocentas É 

OQutrossuu, esclatecemos que O curriculo em pauta, devera retroagar ao ano de 1995. 

revogadas as disposições em 

Sula das Reuniões, em [5 de dezembro de 1999. 

DOS SANTOS PECANHA 
Presidento em Exercício 

CICERO MAURO FLALHO RODRIGUES 
REITOR 

   



  BOB DM DE SERVIÇO + TINIVERSIDA DE PEDERAL ELDMINENST. n Ac 

ANO RXX - Nº OO] VOO AO o SEÇÃO IN O PÁGORO 

RESOLUÇÃO Nº 171/99 

  

EMENTA: Altera em sua quase totalidade os artigos que integram 
o Titulo VI - da Monitoria. da Resolução nº 211/95, deste Conselho. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 22069 .0058d41)/00-38, 

RESOLVE: 

Am. 1º - Proceder a stbstituição do Titulo VI - Da Monitoria, da Resolução nº 214/08, deste Conselho o 
qual passa a ter a seguinte redação: 

TÍTULO VI- DA MONITORIA 

CAPÍTULO |- DA DEFINICÃO E DOS OBJETIVOS 

AM 108 - À Manitoria tem como finalidade a iniciação à docência. devendo integrar o projeto 
pedagógico definido pelas Coordenações dos Cursos. 

Art. 109 - OQ Programa de Monitoria tem como objetivo contribuir para a formação acadêmica 
através de um conjunto de atividades integradas, visando a construção e apropriação de conhecimento para planejar. 
organizar, realizar e avaliar situações didáticas e de conhecimento das praticas docentes-discentes e das formas de 
idervenção profissional, 

CAPÍTULO H- DA ORGANIZAÇÃO 

Art. 110 - O Programa de Monitoria será organizado, supervisionado e administrado pela Comissão de 
Monitoria da PROAC. 

Parágrafo Unico - A Comissão de Monitoria da PROAC sera constituida por: 

a) 02 (dois) representantes da PROAC, indicados pela Pro-Reitora de Assuntos Acadêmicos: 
b) 01 (um) representante docente de cada Centro Universitário, indicado pelo respectivo Dirclor: e 
c) 01 (um) monitor representando cada Centro Universitário. indicado pelos monitores a ele vinculados e homologado pelo Assessor de Monitoria do Centro, 

Art, HI - As funções de aluno Monitor serão exercidas et relação à uma disciplina. por integrantes do corpo 
discente. classificados mediante prova seletiva espectfica, realtzada pelo Departamento de Ensimo/Coordenação ao 
qual se vincula a disciplina. 

4 1º - O candidato à prova seletiva deverá ter cursado c sido aprovado na disciplina em que pretende cumprir 
a monitoria. 

94 2º - O exercício das funções de Menitorin não poderá coincidir com as obrigações discentes relativas às 
disciplinas em que o altmo estiver inscrito. 

$ 3º - OQ periodo de exercício da Monitoria. bem conto o número de horas semanais dedicados à atividade, farão parte de um Plano de Orientação definido pelo professor orientador e submetido ao coordenador do curso de vinculação do aluno, considerando-se o projeto pedagógico do referido curso. 
q 4º - Para que à atividade da Monitoria faça parte de integralização do curriculo do estudante, será necessária inscrição junto ao sistema acadêmico e registro do acompanhamento e avaliação, os quais possibilitarão 

explicitação da atividade no histórico escolar. 

Art. 112 - Às funções de Professor Orientador de Monitoria serão exercidas por integrantes do corpo docente 
do Departamento de Ensino on Coordenação do Curso, conforme dispuser o Plano de Monitoria aprovado em Plenária Departamental! ou Colegiado de Curso.



BOLJTIM DE SERVIÇO + ONTVERS IDADE PDA: EIMINEENIS: 

  

ANO XX A - IN“ POVO AE SE AO IV PAGO 
a —   

"APÍTULO HH - DAS ATRIBUIÇÕES Mr . — o o — e ee   

As, 113 - São atribuições «dos Montores. 

a) colaborar con o professor em atividades «didático-cientificas, im scalização de tUubalhus práticos & 

experimentais; em atividades na sala de aula e em laboratórios, na ortentação de alunos, 

b) participar das atividades que propiciem o seu aprofundamento na disciplina, atiavés de pesquisa, redação 

de monografias, revisão de textos e resenhas bibliográticas, etc; 

c) assinar O termo de compromisso ao muressar no Programa de Monitoria e, cm caso de desistência 

justificar-se junto ao Departamento de Enstino/Coordenação de Curso. 

Parágrafo Unico - As atribuições de Monitor são exclusivamente auxiliares, não sendo pernutido que O 

Momtor substitua o professor nos horários de aula e de outras atividades da disciplina. 

Aid. 11-) - São atribuições dos Protessores Orientadores. 

a) defúur o Plano de Orientação do Monitor da disciplina do qual constarão as attbuições do Monitor, os 

objetivos a serem alcançados, as atividades especificas destinadas ao treinamento pre-docente c as formas de 

acompanhamento c avaliação do desenipenho; 

bb) elaborar o iclatório final das atividades executadas para apresentação à Plenária Depariamental e/ou ao 

Colegiado do Curso; 

e) intormar ao Departamento de Ensino/Coordenação de Curso a dispensa do Monitor, mediante exposição de 

motivos, 

AT TIS - São atubuições dos Departamentos de Ensino: 

a) propor, no Plano Departamental de Monitora, as vagas do Departamento de Ensino, levando em 

consideração: 

|. o mteresse demonstrado por alunos « professores e as peculiaridades do ensino da disciplina, 

2, 0s Planos de Orientação de Monttor detinidos com as Coordenações de Cursos afuis, 

3 vs ielatônos de atividades de Monitoria de alunos « professores. 

b) encasnimban às Coordenações de Cursos os Planos de Orientação aprovados em plenária Departamental; 

€) indicar um docente para coordenador o Plano Departamental; 

d) emitir, mensalmente, à frequência dos Motores e ençaminhá-la ao Centro Universitário até q data 

estabelecia pela PROAC; 

v) avaliar os pedidos de desistencia da Montodia e mtormar às Coordenações de Cursos, para cancelamento 

do mscrição, se for o caso; 

9) encaminhar ao Cento Umversilário é as Coordenações de Curso qualquer alicração no Plano 

Depantamental de Monitoria, 

E) encaminhar ão Cento Untversitano os ielmórios finais de atividades executadas pelos professores 

orientadores 

AME. 116 - São atrbiições das Coordenações dos Cursos; 

a) estabelecer os objetivos gerais do Pano de Monitora de seu curso, considerando o projeo pedugógico « O 

perhi do profissional a ser formado; 

b) propor os Planos de Momtoria para as disciplinas sob sua responsabilidade; 

c) aprovar, tio caso de autesralização curricular, os Planos de Urientação para cada tmomltor, detinidos pelos 

Professores Orientadores, 

d) proceder à inscrição do estudante no sistenia acadênico para possibilitar a mtegralização curmcular da 

atividade de Monitoria: 

e) tomar ciência dos relitórios e Outios instrumentos de acompanhamento da execução do plavo, aplicados 

pelo Professor Orientador, como avaliação final da atividade



  —o— O e——— om 

  BOLETIM DEE SERVIÇO = CINIVERSIDADE FEDERAL ELOMENENSE 
ANO XXX - Nº ol Lodo Ze SEÇÃO TV = PÁG 

  

  

Art. 117 - São atribuições dos Centros Universitarios: 

a) enviar, mensalmente . à PROAC a fiegquência dos Monitores dos respectivos Departamentos de 

Ensino/Coordenações de Curso: 

b) acompanhar o Programa de Monitoria do Centro Universitário, visando ao seu constante aperfeiçoamento; 

c)enviara PROAC as Atas e Termos de Compromisso dos afunos aprovados e classificados no concurso de 
seleção para Mamtoria, dentro do prazo estabelecida na Instrução Normativa da PROAC referente go concurso: 

d) encaminhar à PROAC toda a documentação referente ao Programa de Monitoria, 

An. 118 - São atribinçães da Comissão de Monitoria da PROAC 

a) analisar os Planos de Monitoria elaborados pelos Departamentos de Ensino e Coordenações de Curso: 
b) ortentar, sistematizar e autorizar a realização das provas seletivas e homologar seus resultados finais: 
c) acompanhar a execução dos Planos Anuais de Monttoria visando à correção e ao aperfeiçoamento do 

programa: = 
ct) propor ao Conselho Universitário o número de bolsas e o valor para as mesmas: 
c) estabelecer criterios para alocação de bolsas de Monitoria: 
1) enutir o certificado de participação para os monitores que cumprirem o Plano de Orientação proposto pelo 

Departamento de Ensino/Coordenação de Curso: 
2) avaliar os casos não previstos neste título. 

Paragrafo Unico - Para o gerenciamento e a operacionalização do Programa de Monitoria. a Comissão 
contara com o apoio do Serviço de Prásica Discente - SPD, vinculado à Coordenadoria de Ápoio 29 ensino dle 
Graduação da PROAC. | 

CAPÍTULO |V - DO PROCESSO SELETIVO E DA DISPENSA DE MONITORIA 

Art. HI - O Departamento/Coordenação de Curso emitirá o Edital de Seleção que devera ser divulgado no 
minimo 15 (quinze) dias antes do início das provas. e dele deverão constar. obrigatoriamente: 

a) os pré-requisitos estabelecidos pelo Departamento de Ensino e pelas Coordenações dos Cursos de 
vinculação dos candidatos: 

b) o (s) programa (s) da (s) disciplina (s) objeto do processo seletivo: 
c)a forma de avaliação: 

d) o criterio de desempate: 
e) as datas e locais de realização das provas. 

9 1º - Não será permitida a inscrição de alimo que tenha à sua integralização curricular prevista para O 
periodo letrvo imediatamente subsequente à realização da seleção, exceto se comprovar a permanência de vinculo 

9 2º - Não será permitida a inscrição de aluno em sitnação de Trancamento de Matricula ou Abandono de 
Curso. 

q 3º - O candidato a Monitor deverá tomar conhecimento. no ato da inscrição para a prova de seleção, do 
Plano de Orientação do Monitor da disciplina a que concorre. 

Art. 120 - À Prova Seletiva será realizada pelo Departamento de Ensino ou Coordenação de Curso. 

$ 1º - O processo seletivo será realizado por Comissão Examinadora de 03 (três) docentes, que indicará os 
candidatos habilitados, classificando-os, obrigatoriamente, em ordem decrescente paia o preenchimento de vagas, 
considerando-se aprovados os que obtiverem média final igual ou superior a 7,0 (sete virgula zero). 

4 2º - O eritério de desempate será o CR do semestre anterior. | 

An. 12] - À dispensa da Monitoria será concretizada pela Comissão de Monitoria da PROAC, com bases 
nas razões apresentadas pelo Departamento de Ensino ou Coordenação de Curso, a pedido do aluno, ou se forem 
verificadas infrações a este Regulamento. 

Parágrafo Unico - O Termo de Compromisso do aluno poderá ser cancelado à critério do Professor 
Orientador, com ciência e acordo do Departamento e da Coordenação de Curso.



BOL TIM DESERVIÇO  ONIVEISIDADE FEDERAL ELOMENENS | 
ANO XAX -NºUDI HHO LAR) SEÇÃO Ve PAO 02 

ps 
    — e nd eee, fimo o —————— — qe— —. — —o— mira AP — e mi 

CAPITULO V - DA CONCESSÃO DE BOLSAS 
— — O ——     

Art. 122 - Sobre a concessão de Bolsa de Momntori 

a) o mintro eco valor das Bolsas de Monitoria são propostos pela Comissão de Monitora e submetulos à 

consideração do Conselho Untversilário; 

b) os alumos que dispuserem de Bolsa de Monitoria deverão obrigatormamente cumprir wma carga horária 

semanal de 12 (doze) horas no Programa, considerando a Decisão nº 26/93 do CUV, de 11/07/03; 

c) as vagas disponíveis pura os Planos de Monitoria dos cursos não serão lunitadas pelo nutiiero de Bolsas a 

serem oferecidas e sim pelo projeto pedagógico dos cursos « pela dispomibilidade dos Departamentos em atender aos 

referidos projetos, 

d) caca Coordenação deverà definir o Plano Anual de Monitora junto aos Departitnentos componentes do 

Colegiado de Curso, explicitando o número total de vagas a oferecer; 

eju plano será divulgado pela Coordenação de Curso a todos os aluíros à ela viiculados: É 

Do Departamento ou à Coordenação devera enviar ao Centro Universitário os Termos de Compromisso, que 

us cuvinia à SPD/CALEG/PROAC, para providências de pagamento das Bolsas para os alunos que as obtiverem 

Aut. 2º - Lista Resolução entra d em vigor tu data de sua publicação, revogadas is disposições em contrnio. 

Sala das Reuniões, cm [5 de dezembro de 19Uy 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente um lixercicio 

De acordo 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REFTOR 

    /—



  
BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMAINENS]: | 

ANO XASX- NEON] FO/HL AMO SEÇÃO IV. PAGO 
  

  

RESOLUÇÃO Nº 173/99 

EMENTA: Estabelece o curriculo do Curso de Especialização 

em Alfabetização de Crianças de Classes Populares. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o qte consta no processo nº 23069, 020091/09-88. 

RESOLVE: 

Amt. 1 - O curriculo do Curso de Especialização em Alfabetização de Crianças de Classes Populares 
compreende as disciplinas e cargas horarias abaixo relacionadas. 

|- OBRIGATÓRIAS: 

  

  

  

  

  

    

    

  

  

  

  

  

        

Disciplinas Creditos (*) Carga Horária 
Tl PouTPiESouTO 

Alfabetização Por Quê | 20 
Alfabetização: Teoria e Prática | 40 | 
Alabetização e Produção do Conhecimento | 40 
Cultura e Alfabetização dO 
Currículo na Alfabetização o o 
Avaliação na Alfabetização 40 
A Professora Alfabetizadora Investigadora ao 
Alfabetização -- Responsabilidade de Todos dO 
Semmarios Integradores e Temáticos 60 
Monografia 60 

Carga Horária Total 420       
  

Art. 2º - O curriculo de que trata esta Resolução devera ser cumprido mim tempo útil de 420 (quatrocentas e 
vinte ) horas. 

Art. 3º - O curso terá a duração em períodos letivos de: 

a) minima: 3 (três) semestres 
b) maxima: 5 (cinço) semestres 

Art. dº — Outrossim, esclarecemos que o curriculo em pauta, devera retroagir a 1907 

Art. SO - À presente Resolução entrará ent vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Remudes, cm 15 de dezembro de [099 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  A



TT — om ni la Ha 

BOL DIM SERVIÇO UNIVERSIDADE EDER DSL DMINENSE: 
ANO XXX -Neuul LU/O OU SPU AC IVO AM UA 

    mirando nm Aridi =   - e dh mfiealiai lnom dem a a] lr Mal A O TR TOO TT = 

INDICAÇÃO Nº [8/9 

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atuibiuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Couselheuo MANIMUS TAVEIRA SANTIAGO, 

INDICA que o Conselho de Ensino «& Pesquisa solicite que vs Centros Universitários promavani discussão 

sobre os Cursos Sequênciais de Educação Superior tendo co vista à Resolução CES 1º OL, de 27 de junciro de TUDO, 

publicada no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro do corrente ano, conforme cópia em anexo. 

Sula das Renniões, US de dezenbro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente Cl EXCICÍCÃO 

    

Pd 

+ 

RESOLUÇÃO CES N “UI, DE 27 DE JANEIRO DE , -— - + DO doe dar liar 

[x 

Dispõe sobre os cursos sequenciais de educação superior, nos 

termos do aut db da Lei? 9,30-4/06, 

O Presidente da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, tio tiso de suas 

atribuições legais c tendo em vista O disposto na Lei nº 9 131, de 25 de novembro de 1995, é amda o Parecer CES 
968/08, homologado pelo Senhor Munistro de Estado da Educação “ do Desporto em 22 de dezembro de 1998, 

RESOLVE. 

As FE - Os cursos sequenciais pos cmmipos de saber, cosjunto de atividades sistemáticas de formação, 

alierativas ou complementares aos cursos de graduação, caracterizados no meiso | do art db da Lei né 9 304/06, são 

regulamentados nos termos da presente Resolução. 

Paragrato Unico - Os cursos sequênciais por canipos de saber estarão abertos a candidatos que atendam 

dos requisitos estabelecnlos pelas Instituições de ensino e sejam portadores de certificados de nivel médio. 

Ar 2º - Os cursos sequênciais por cimpos de saber, de nivel superior é com diferentes niveis de 

abrangência, destinam-se à obienção ou atualização: 

| - de qualificações Lécnicas, profissionais ou acadêmicas, 

UH - de horizontes mtelectuais ent caripos das ciências, das humanidades e das artes. 

4 1º Os campos de saber dos cursos sequenciais terão abrangência definida em cada caso, sempre 

descultando uma lógica interna e podendo compreender: | 

9 paite de uma ou mus das dicas tondamentars do conhecimento, Om 

b) parte de uma ou mais das aplicações técnicas ou profisstonais das áreas fundamentass do conhgernento, 

9 2º - Às àreas Aindamentais do conhecimento comprecaden as ciências matemáticas, fisicas, quimiças É 

biológicas, as geociências, as ciências humanas, a filosofia, as letras é as artes 

Ai 3º = Os cursos sequenciais são de dois tipos: 

| - cursos superiores de formação especílica, com destinação coletiva, conduzindo à diploma; 

HE - cursos superores de complementação de estudos, com destinação coletiva ou individual, conduzindo 

cetificado



  BONSETIM DI SERVIÇO + UNTVERSIDADE FEDERAL ELOIMINENSE: 

ANO XXX - Nº ql LOM AO SEÇÃO IV - PÁGIOZR 
  

Art. dº - Os cursos superiores de formação específica serão conceliilos e ministrados. nos termos da presentc 

Resolução, por mstittição de ensino que possua um ou mais cursos de gradação reconhecidos. 

& 1º - Os cursos referidos no caput deste artigo estão dispensados de obedecer ao ano letivo regular o podem 
ser encerrados a qualquer tempo pela instituição que os ministra, à critério deste, desde que assegurada a conclusão dos 
estudos, no proprio curso. dos alunos nele matriculados. 

Amt. 5º - Os cursos superiores de formação especifica estarão sujeitos a processos de autorização e 

reconhecimento com procedimentos próprios e que resguardeni a qualidade do ensino, ressalvada, quanto à autorização, 

a autonomia das mniversidades nos termos do art. 53 da Lei nº 9.394, de 1996, e a dos centros emiversitários, nos 

termos do paragrafo 1º do am. |2.do Decreto nº 2.306. de 19997. 

S FE - A carga horária dos cursos de que trata este artigo não será inferior a 1.660 horas nem podera ser 

integralizada em prazo inferior a 400 dias letivos. estes incluídos os estágios ou práticas profissionais ou acadêmicas, 
ficando a critério da instituição de ensino os limites superiores da carga horária e do prazo máximo de sua 
integralização. 

9 4º - Às instituições que oferecem os cursos mencionados no caput deste artigo, cm atendimento ao que 
determina a Portaria nº 971/97, farão constar de seu catálogo as respectivas condições de ofeita e fomecerão ao 
Ministério da Edncação e do Desporto as demais informações pertinentes. 

Art. 6º - Os cursos superiores de complementação de estudos com destinação coletiva. que poderão ser 
oferecidos por instilnição de ensino com um ou mais cursos de graduação reconhecidos, não dependem de prévia 
autorização nem estarão sujeitos a reconhecimento. 

9 1 - À proposta curricular dos cursos, a respectiva carga horária e seu prazo de integralização serão 
estabelecidos pela instituição que os ministre. 

$ 2º - O campos do saber dos cursos supertores de complementação de estudos com destinação coletiva: 
| - estara relacionado a um ou mais dos cursos de graduação reconhecidos e ministrados pela estituição: 
H - terã pelo menos metade de sua carga horária correspondendo a tópicos de estudo de um ou mais dos 

cursos referidos no inciso anterior. 

8 3º - As instituições que oferecerem os cursos referidos no caput deste mligo. em atendimento ao que 
determina à Portaria nº 07]/97, farão constar de seu catálogo as respectivas condições de oferta, indicarão 
expressamente os cursos de graduação a eles relacionados e formecerão ao Ministério da Educação e do Desporto as 
demais informações pertinentes. | 

9 dº - Os cursos de que trata este artigo serão periodicamente avaliados pelo Ministério da Educação e do 
Desporto, mediante processo de amostragem. 

4 5º - Os resultados da avaliação dos cursos superiores de complementação de estudos serão considerados 
quando da renovação do reconhecimento dos cursos de graduação a eles relacionados. expressamente indicados no 
catalogo exigido pelo art Fº da Portaria nº 071/07 

Ar, 1º - Os cursos superiores de complementação de estudos com destinação individual serão propostos por 
candidatos interessados em seguir disciplinas que configurem um campo do saber e nas quais haja vaga em curso de 
graduação reconhecido. 

4 E - Os alunos dos cursos mencionados no caprit deste artigo deverão: 
a) atender aos requisitos de ingresso estabelecidos pela instituição de ensino: 
b) ter sua proposta de estudo avalizada pela instituição de ensino: 
Cc) cumprir os requisitos exigidos dos demais alunos matriculados nas disciplinas que vierem a seguir, 

$ 2º - Os estudantes regularmente matriculados cm curso de graduação reconhecido poderão, a critério da 
instituição de ensino, ampliar sua formação mediante cursos superiores de complementação de estudos com destinação 
individual, seguindo disciplinas adicionais às exigidas por ser cusso e que componham um campo do saber atendendo 
ao disposto no paragrafo 1º do ar. 2º



Boo IN Ob: sda viço UNIV ENT JADE De EA DEMINMENDNIST: 

ANO RAX «Nº tl | UA fCIC) l SEÇAR IVO PAGA 
o oOo— o ——     

  —— 

As 8º - Os diplomas à que fizerem jus us aprovados em curso superior de tormação especifica surão 

expedidos pela mstituição que O munistrou. 

4 1º - Dos diplomas constarão o campo do saber a que se referem os estudos realizados, à respectiva carga 

horária é a data da conclusão, além dos seguintes dizeres diploma de curso superior de Forniação específica. 

8 2º - Os diplomas de cursos supertores de formação especifica serão registrados nos termos da Resolução 

CES nº 3/97 

Ait. 9º - Os cestificados de conclusão de curso superior de complementação de estudos serão expedidos pela 

SL ILUIÇÃO Que O INtISHOU, 

Paragrato Unico - Dos certificados constarão o campo do saber a que se relérem os estudos icalizados, à 

respectiva carga horária e a data da conclusão do criso, além dos segeintes dizeres: certificado de cuiso superior de 

complementação de estudos 

Art. 10 - Os estudos realizados nos cursos citados nos incisos Pe Il do air, 3º da presente Resolução podem 

vir a ser aproveitados para integralização de carga horária exigida em cursos de giaduação, desde que façam parte ou 

sejam equivalentes à disciplinas dos cusíeulos destes. 

$ º - Na lupótese de aproveitamento de estudos pre fins de obtenção de dirloma de curso de graduação, O 

egresso dos cursos releridos nos incisos Le ll do ut 3º devera: 

a) submeter-se, previamendo c cm igualdade de condições, à processo seletivo tesulasimee aplicado dos 

candiulatos do cerso pretendido. | 
b) requescr, caso aprovado em processo seletivo, aproveitamento de estudos que poderá ensejar a diplomação 

no cusso dy graduação pretendido. 

4 2º - Atendido v disposto no caput deste asligo é em seu parágrato |º, o aproveitamento de estudos lar-se-a 

nos termos das nonmas acadêmicas de cada instituição de ensmo. 

Am. 11 - Os alunos de cursos de graduação reconhecidos, na hipotese de não cosmpeirent integtalnente os 

requisitos por estes exigidos para a respectiva diplomação, poderão fazer jus a certificado de curso superior de 

complementação de estudos, a critério da instituição de ensino c nos termos deste artigo, 

4 1º - Podem ser considerados, para has de certificação, apenas as disciplinas, práticas acadênmcas ou 

profissionais é denis estudos realizados com êxito e que configurem wm canipo do saber nos termos do paragrato |º 

do at Yeda presente Resolução. 

S 2º - Os certificados obedecerão no que dispõe o parâgrato mico do ut. 9º desta Resolução 

Avt. |) - Aplicam-se aos cursos superiores de formação especifica e aos cuisos superiores de 

complementação de estudos as notinas vigentes para Os cuisos de graduação quinto à verificação de frequência e a 

aproveitalenioa 

Parâginto Unico - Quando mais da metade da carga horária exigida pelo curso superior de formação 

especifica, ou pelo curso superior de complementação de estudos, for mtegrada por disciplinas da area de Artes, eum 

casos excepcionais, « a cntério da instituição de ensino, o candidato à matricula pode ser dispensado do certtficado de 

conclusão de ensino médio. 

At 13 - Revogam-se as disposições cm contrário 

At A - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

HESIO DE ALBUQUERQUE CORDEIRO 
Presiueute da Câmara de Edicação Superior 

  

  M



  ROLETIME DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE: 

ANO XXX - Nº ul 0/01/00 SEÇÃO IV PÁGUOM) 
  

INDICAÇÃO Nº 19/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso 
de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro MANXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, 

a O “ E 2 . [a An INDICA ao Conselho de Ensino e Pesquisa que seja anexado ao Árttgo Sº c Parágrafos da Resolução n 
69/99, «leste Conselho. o quadro de carga horária dos docentes envolvidos nos Cursos. 

Sua das Reuniões. 15 de dezembro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prosidente 

  

Pd 

INDICAÇÃO Nº 20700 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de sttas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro HELTOR LUIZ SOARES DE 
MOURA, 

INDICA uma moção de congratulações com a aluna MARIA LUISA AZEVEDO WERNESBACE!, do Curso de Engenharia de Produção, pela obtenção do Prêmio Estudante Destacado do Ano, concedido pelo Clube de Engenharia. 

Sala das Reuniões. 15 de dezembro de 1999. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente cm exercicio 

    

Ed 

INDICAÇÃO Nº 68/90 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselhetro WALDECK CARNEIRO DA SILVA, 

“O Conselho Universitário, reunido em sessão ordinária em 15.12 99, vem repudiar publicamente o conterdo do Decreto nº 3,276. assinado pelo Presidente da República e pelo Ministio de Estado da Educação e publicado no DOU de 07.12.99, que, contrariando dispositivos constitucionais e da LDB nº 9,304/96, impede que os Cursos de Graduação plena em Pedagogia das Universidades e demais instituições de ensino superior formem professores para a educação infantil e para as series iniciais de ensino fundamental 
Outrossim, o Conselho Universitário da Universidade Federal Flumincusc, vem igualmente repudiar o carater autoritário do Decreto nº 3.2 76/99, que desrespeita a discussão que o Conselho Nacional de Educação vinha realizando sobre a matéria, bem como as imuncras manifestações de diferentes setores dos movimentos sociais organizados do campo educacional, que historicamente tem rejentado n idéia ee retirar da Universidade q soil direito e à sua responsabilidade pedagógica. social, política e histórica de format professores para a educação básica no Brasil” 

Sala das Sessões, em 15 de dezembro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

    

M



Bop TEM DES SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL EEUMNI NSI- 
ANEIN AA Nº UI Pes kPAM) Co NUA ANO [EM GI 

er 
    

  

INDICAÇÃO Nº 09/09 

O CONSELHO UNIVERSFTÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atubuições aprova à segue proposição apresentada pelo Conselhuro HUMBERTO FERNANDES MACHADO. 

“Considerando à brilhante utiação de alunos e protessores do Curso de Cinema no Festival de Brasilia, 

Consulsrando à Menção Especial concedida pelos organizadores do festival “escola publica voltada para O 

estimulo permanente à pratica cincinatográfica”, 
Indicamos ao Conselho Universitário, uma moção de louvor do referdo curso. 

Sula das Sessóes, 15 de dezembro de 1900 

CICPERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

” 

INDICAÇÃO Nº 70/99 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições aprova a segummte proposição apresentada pelo Conselhetro HUMBERTO FERNANDES MACHADO. 

“Indicamos ao Conselho Usuversitario, uma moção de pesar pelo falecimento do Professor Marcos 

Waldemar de Freitas Reis, pela sua atuação ua história da Universidade Federal Fluminense v dedicação à mesa 

O aclendo Professor sempre pautou sua ação pela defesa da Universidade Pública, não só no 

Departamento de Listória, como na Dieção do ICHE e na ADUFE”. 

Sala das Sessões, cm (5 de dezenbio de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Prestdento 

M


